

Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

TECHNOhrátky STIHLY DALŠÍ PREMIÉRU I JUBILEUM

TECHNOhrátky Pardubického kraje mají za sebou další vydařenou premiéru i jubileum. Vůbec poprvé v historii zavítaly 12. dubna do Středního odborného učiliště zemědělského Chvaletice a dva týdny poté přivítaly při zastavení ve Vyšší odborné škole a Střední škole technické Česká Třebová už 100. základní školu zapojenou do projektu.

NA NÁVŠTĚVĚ

Podrobnou seznamku s univerzálním oborem opravář zemědělských strojů si ve Chvaleticích nenechali ujít 122 žáků z deseti základních škol. Mezi nimi byli poprvé i školáci ze ZŠ T. G. Masaryka Žiželice nad Cidlinou, která leží ve spádové oblasti středních Čech.

Ačkoliv učiliště v současné době vyučuje jediný obor, v jeho rámci se žáci seznámili s profesí automechanika, instalatéra, klempíře, kováře nebo řidiče.

„Školáci byli nadšení zejména v klempírně a kovárně, kde si mohli vlastnoručně vyrobit z plechu a železa růži. Velice je bavila také jízda v traktoru, i když zatím jen na místě spuljezdce. Děti si vyrobily dřevěnou hrací kostku, učily se vyřezávat závit na trubce, spojovaly vodovodní potrubí nebo zapojovaly prodlužovací kabel vleků,“ přiblížila činnosti Helena Bártlová, manažerka projektu TECHNOhrátky.

Nejzručnější se opět ukázali žáci ZŠ Chrast, ve vědomostním kvízu dominovalo družstvo ZŠ a MŠ Kameníčky.



Na nudu nebyl čas

V České Třebové zdolaly TECHNOhrátky další mezník – ZŠ Mistra Choceňského z Chocně se stala jubilejní, 100. školou, která se zapojila do tohoto projektu.

Celkem 142 žáků 7. a 8. tříd z devíti základních škol poznávalo širokou nabídku oborů z oblasti informační technologie, elektrotechniky, strojírenství, dopravy a výroby nábytku.

„Školáci se nenudili. Oživovali například pneumatický obvod, vyzkoušeli si grafický editor, zapojovali elektro stavebnici, prováděli montáž dřevěné konstrukce nebo sestavovali nejrůznější hlavolamy. Moc se jim líbilo, že trvání jednotlivých úkolů si mohli sami měřit na stopkách v počítačích,“ popsal pracovní program Vladimír Zemánek, manažer projektu TECHNOhrátky.

Součástí akce byla také prezentace společnosti CZ LOKO, výrobce lokomotiv a drážních vozidel, která je jedním z hlavních partnerů této střední školy. Soutěž manuálních činností vyhrálo družstvo ZŠ Na Lukách, Polička. Ve vědomostním kvízu Hej Ty, víš to?! zvítězila výprava ZŠ Trstěnice.

„V kovárně si žáci vlastnoručně vyrobili růži z plechu a železa.“

NOVÁČCI: „SUPER, ŽE JSME SI VŠE MOHLI VYZKOUŠET!“

Hned dva nováčky hostily TECHNOhrátky při obou dubnových akcích. Zatímco v Chvaleticích byly premiéru žáci ze ZŠ T. G. Masaryka Žiželice nad Cidlinou ve Středočeském kraji, do České Třebové dorazili poprvé „osmáci“ ze ZŠ Mistra Choceňského z Chocně. Mezi zkušenějšími soupeři se neztratili a se všemi úkoly si poradili se ctí.

NÁZOR

A jak se technohrátkovská premiéra oběma debutantům líbila?

„TECHNOhrátky na zemědělském učilišti ve Chvaleticích byly moc pěkně zorganizované. Žákům se líbily, i když říkali, že by uvítali přece jen více času na jednotlivých stanovištích, aby si mohli všechno pořádně vyzkoušet. Z naší školy se žáci do Chvaletic pravidelně hlásí, a tak si určitě někteří chlapci z této skupiny v příštím roce opět

podají na učiliště přihlášku.“ – Mgr. Pavlína Mrázková, výchovná poradkyně ZŠ T. G. Masaryka Žiželice nad Cidlinou.

„Každoročně nám do České Třebové odchází sedm až deset žáků, a proto jsem školu na akci přihlásil. S průběhem celého dne jsem byl spokojen, i když jsem se trochu obával odpolední vědomostní soutěže – byl jsem však nakonec příjemně překvapen, jak si kluci vedli. Navíc jsme se se zástupcem střední školy domluvili, že pro naše ‘devátáky’ připraví dílny. I žákům se tato akce líbila. Ocenili hlavně možnost vyzkoušet si řadu věcí a samozřejmě soutěžení.“ – Mgr. Martin Klusoň, zástupce ředitele a výchovný poradce ZŠ Mistra Choceňského, Choceň.



AKTUALITY

JSME V NOVINÁCH

TECHNOhrátky

Vážené dámy, vážení pánové, stará pravda říká, že to, co se neobjeví v novinách, jako by ani nebylo. Pokud stále platí, v případě TECHNOhrátek je to dobré znamení. Jen v dubnu totiž vykázal monitoring médií dvacet výstupů o projektu se zásadními informacemi v nejrůznějších titulech. Každá zmínka nás nesmírně těší, ať už vyjde v Denících Pardubického kraje, MF Dnes, Právu, Pardubických novinách, Týdeníku 5 plus 2, nebo o ní natočí reportáž Český rozhlas či televize OIK. Vůbec přitom nejde o naše ego, ale jsme rádi, že zejména regionální sdělovací prostředky věnují pozornost tematice technického a odborného vzdělávání, neboť tím působí na širokou veřejnost. Právě tyto články pomáhají měnit dlouho zažitá myšlení, že řemesla jsou špinavá a fyzicky náročná. Což o to, žáky při akcích TECHNOhrátek dokážeme zábavnou formou přesvědčit o opaku, ale pak je tu ještě klíčový element ovlivňující volbu studijního zaměření – rodiče. Za to, že nám média pomáhají vytvářet pozitivní názor, jim patří velký dík.

Helena Bártlová, Vladimír Zemánek, organizátoři projektu TECHNOhrátky

NA DORTY JE CHRAST

Do letošního jara v TECHNOhrátkách vstoupili velice razantně žáci ZŠ Chrast – alespoň pokud jde v průběhu akcí o vítězství v manuálních činnostech nebo vědomostním kvízu. V SOU zemědělském Chvaletice získali už svůj desátý ovocný dort v historii projektu a osamostatnili se v čele celkového pořadí základních škol. Druhá ZŠ Prodloužená z Pardubic-Polabin je jim však těsně v patách, neboť ztrácí pouze jeden bod.

REKORD Z DAMNÍKOVA

Základní školy informují o návštěvách na TECHNOhrátkách prostřednictvím svých webových stránek nebo facebookových profilů. Je logické, že se snaží především obrazově zachytit aktivity žáků na jednotlivých pracovištích. Dosavadním rekordmanem

v tomto směru je učitel a výchovný poradce ZŠ a MŠ Damníkova Mgr. Petr Foldyna, jenž doplnil zpravodajství účtyhodným počtem 134 ilustračních fotografií.



PROJEKT NAPLŇUJÍCÍ HESLO „ŠKOLA HROU“

Hostem TECHNOhrátek v SOU zemědělském Chvaleticích byl také Václav Kroutil, radní Pardubického kraje pro životní prostředí, zemědělství a venkov. Dlouho procházel jednotlivými stanovišti a pečlivě sledoval, jak si při nich vedou žáci základních škol.



ROZHOVOR



Jak se vám líbí projekt TECHNOhrátek?

Tento projekt sleduji už dlouho a jsem jeho velkým příznivcem. Domnívám se, že jeho prostřednictvím se naplňuje Komenského heslo: Škola hrou. Za důležité považuji to, že směřuje mladou generaci k technickým a odborným oborům.

Je dobře, že seznam převážně strojírenských a elektrotechnických středních škol se rozšířil také o zemědělské?

Vzhledem k tomu, že mám zemědělské vzdělání, velice mě těší, že hned tři zemědělské školy jsou v letošním ročníku součástí TECHNOhrátek. Jsme rádi za každého žáka, který projeví o zemědělském oboru zájem.



PARDUBICKÝ KRAJ PODPORUJE TECHNICKÉ OBORY

V druhé polovině dubna zasedli žáci 9. tříd do školních lavic a skládali jednotné příjmací zkoušky na střední školy. V posledních letech narůstá v regionu počet těch, kteří mají zájem o technické obory. Kromě zájmu zaměstnavatelů k tomu přispěla i stipendia, která Pardubický kraj poskytuje na vybrané obory, a také projekt TECHNOhrátek.



TÉMA

„V Pardubickém kraji roste zájem o studium technických oborů vzdělání, a to zejména strojírenských a elektrotechnických. Podpora žáků těchto oborů formou cílených projektů i prospěchových stipendií k tomu také přispívá,“ sdělil radní Pardubického kraje pro školství **Bohumil Bernášek**.

Zájem o technické obory podpořil kraj různými soutěжами, workshopy a projekty. **Populární jsou zejména TECHNOhrátky**. Školáci se při nich od roku 2013 zabývají soutěžní formou

„TECHNOhrátky jsou pro každou zúčastněnou školu významnou reklamou.“



Jaká je podle vás perspektiva zemědělských profesí na pracovním trhu?

V Pardubickém kraji je určitě široký prostor pro pracovní příležitosti absolventů v zemědělství. Nastává generační problém a je nutné ho řešit především kvalitou. Je potřeba, aby jednotlivé střední zemědělské školy příslušné obory vyučovaly kvalitně, na vysoké úrovni a se znalostí všech moderních trendů. Právě TECHNOhrátky sehrávají svým zaměřením významnou roli při prezentaci těchto středních škol.

Děti se při TECHNOhrátkách často nadchnou pro některý zemědělský obor, ale doma jim tohle nadšení mnohdy rozmluví rodiče. Co s tím?

Klíčová je v tomto směru propagace. Musíme budoucím žákům i jejich rodičům představovat zemědělské školství jako velice perspektivní. Hovořit o moderní technice, satelitem řízených strojích, mechanizaci, která odbourala většinu těžké práce. A současné zemědělství potřebuje lidi, kteří tuto vyspělou techniku dokáží ovládat.

Proč byste doporučil žákům základních škol, aby svou budoucnost spojili se zemědělstvím?

Protože pro život je dobré mít zajímavé povolání, možnost užít se vlastní prací a být navíc náležitě vzdělán.

„Musíme představovat žákům i rodičům zemědělské školství jako perspektivní.“



ZAJÍMAVOSTI

VIDEO LÁME REKORDY

Video z TECHNOhrátek v SOU zemědělském Chvaleticích trhá všechny dosavadní rekordy ve sledovanosti. Za pouhý týden na facebookovém profilu projektu shlédlo dvouminutový snímek **více než 1 800 diváků**. Až dosud patřil rekord videoreportáže ze SOŠ a SOU Polička, jejíž sledovanost se zastavila těsně pod hranicí tisíce shlédnutí. „Máme velkou radost, že tímto způsobem můžeme prezentovat nejen chvaletické učiliště, které se na TECHNOhrátky vzorně připravilo, ale také celý projekt. **Domníváme se, že právě podobná akční videa jsou jedním z důležitých nástrojů, jimiž lze přitáhnout pozornost žáků k technickým a odborným oborům,**“ říká **Vladimír Zemánek**, manažer projektu TECHNOhrátek.

TECHNOhrátky V PŘÍLOZE

Redakce **Deníku východní Čechy** vydala 26. dubna zajímavou tematickou přílohu všech svých titulů, jejíž název **Technika obor budoucnosti** charakterizuje i její zaměření. Je věnována problematice technického a odborného vzdělávání v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. Obzvláště potěšitelný je fakt, že autoři přílohy věnovali velkou pozornost projektu TECHNOhrátek. V samostatném článku pod titulem **TECHNOhrátky vstoupily do pátého ročníku** přináší informace o jeho historii, poslání i zajímavých statistických údajích. Význam TECHNOhrátek podpořily také dva ohlasy **ze ZŠ Prodloužená z Pardubic-Polabín a ZŠ Chrást**.



TERMÍNY AKCÍ 2017

25. 1. SPŠ potravinářství a služeb Pardubice
7. 2. SOŠ a SOU technické Třemošnice
22. 2. Gymnázium a SOŠ Přelouč
15. 3. SOŠ a SOU Polička
29. 3. SOŠ a SOU Lanškroun
12. 4. SOU zemědělské Chvaletice
26. 4. SŠ technická a VOŠ Česká Třebová
10. 5. VOŠ a SŠ zemědělská Chrudim
24. 5. SOU opravárenské Králupy
7. 6. Diskusní setkání se zaměstnavateli
13. 9. SPŠ elektrotechnická a VOŠ Pardubice
27. 9. OU Chroustovice
4. 10. SŠ automobilní Ústí nad Orlicí
18. 10. SŠ zahradnická a technická Litomyšl
8. 11. SOU Svitavy
22. 11. SPŠ stavební a VOŠ Vysoké Mýto